
 

 

Informace o České správě sociálního zabezpečení: 
ČSSZ je největší a zcela výjimečnou finančně správní institucí státní správy ČR.  Spravuje věci více než 7 milionů 685 tisíc pojištěnců, z toho jsou
více než 2 miliony 631 tisíc důchodců. Vyplácí přes 3 miliony 255 tisíc důchodů a také nemocenské dávky. 
Do státního rozpočtu přispívá Česká správa sociálního zabezpečení víc než 39 %. Jde o peníze, které pravidelně vybírá na pojistném na sociální
zabezpečení, příspěvky na státní politiku zaměstnanosti a dobrovolné pojistné.  
Kromě důchodového a nemocenského pojištění má ČSSZ na starosti i lékařské posudkové služby. Plní také úkoly vyplývající z mezistátních úmluv
o sociálním zabezpečení a podle koordinačních nařízení Evropské unie je styčným orgánem vůči zahraničním institucím pro peněžité dávky
v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání. ČSSZ vydává odborný časopis Národní pojištění.
Více informací na http://www.cssz.cz .   
Odbor komunikace ČSSZ: telefon: 257 062 886, fax: 257 062 884, tisková mluvčí: Štěpánka Mikešová, mobil: 724/302 802

 
 
Lidí, kteří si samostatnou výdělečnou činností skutečně vydělávají, je o cca 100 000 více 
než v roce 2001. Vyplývá to z evidence České správy sociálního zabezpečení. Zatímco ke 30. září 
2001 bylo 635 429 osob samostatně výdělečně činných (OSVČ), kteří měli povinnost platit zálohy na 
důchodové pojištění, letos ve stejném období jich bylo o 16 % více – celkem 739 912.  
 
Přestože celkový počet OSVČ poklesl, srovnáme–li září 2005 se zářím 2001, došlo pouze 
k cca 5 % snížení. V září 2001 ČSSZ evidovala celkem 965 535 OSVČ, letos jich ve stejném období 
bylo 921 192 (tedy 95,41% roku 2001). V praxi to znamená, že ubylo především těch lidí, kteří 
samostatnou výdělečnou činnost buď nevykonávali jako jediný zdroj příjmu, či byli v systému 
sociálního pojištění evidováni, ale aktivně nepodnikali. 
  
Samostatná výdělečná činnost (SVČ) se dělí na hlavní a vedlejší. OSVČ, které vykonávají 
samostatnou výdělečnou činnost hlavní (tedy podnikání je pro ně zpravidla jediný zdroj příjmů), mají 
povinnost vždy platit pojistné na důchodové pojištění a zálohy na pojistné. A to i v případě, kdy 
jsou tzv. ve ztrátě.  Minimální zálohy na pojistné na důchodové pojištění u těchto OSVČ jsou 
v letošním roce 1 192 Kč.  
 
U vedlejší výdělečné činnosti (tedy u lidí, kteří jsou například zaměstnáni a vedle toho podnikají) 
je i nadále účast na důchodovém pojištění závislá na dosažených příjmech po odpočtu výdajů. Pokud 
si OSVČ při vykonávání vedlejší SVČ v roce 2004 vydělala alespoň 40 410 Kč, má v roce letošním 
povinnost platit zálohy na důchodové pojištění. Minimální výše těchto měsíčních záloh je 530 Kč 
měsíčně.  

OSVČ, kteří si samostatnou výdělečnou činností vydělávají, přibývá  
Praha 14. 10. 2005 



 

 

Informace o České správě sociálního zabezpečení: 
ČSSZ je největší a zcela výjimečnou finančně správní institucí státní správy ČR.  Spravuje věci více než 7 milionů 685 tisíc pojištěnců, z toho jsou
více než 2 miliony 631 tisíc důchodců. Vyplácí přes 3 miliony 255 tisíc důchodů a také nemocenské dávky. 
Do státního rozpočtu přispívá Česká správa sociálního zabezpečení víc než 39 %. Jde o peníze, které pravidelně vybírá na pojistném na sociální
zabezpečení, příspěvky na státní politiku zaměstnanosti a dobrovolné pojistné.  
Kromě důchodového a nemocenského pojištění má ČSSZ na starosti i lékařské posudkové služby. Plní také úkoly vyplývající z mezistátních úmluv
o sociálním zabezpečení a podle koordinačních nařízení Evropské unie je styčným orgánem vůči zahraničním institucím pro peněžité dávky
v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání. ČSSZ vydává odborný časopis Národní pojištění.
Více informací na http://www.cssz.cz .   
Odbor komunikace ČSSZ: telefon: 257 062 886, fax: 257 062 884, tisková mluvčí: Štěpánka Mikešová, mobil: 724/302 802

 

965 535

635 429

302 912

982 856

649 608

298 519

1 000 978

651 177

295 062

959 283

758 861

274 038

921 192

739 912

246 371

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

Září 2001 Září 2002 Září 2003 Září 2004 Září 2005

Vývoj počtu OSVČ od roku 2001

OSVČ vykonávající činnost OSVČ povinné platit zálohy na DP OSVČ účastny na NP

 
 
  

Vývoj počtu OSVČ od roku 2001

1 000 978

959 283
921 192

982 856965 535

635 429 649 608 651 177

758 861
739 912

302 912 298 519 295 062
274 038

246 371

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

Září 2001 Září 2002 Září 2003 Září 2004 Září 2005

OSVČ vykonávající činnost OSVČ povinné platit zálohy na DP OSVČ účastny

 
 
 
 
 
 
 
 


